Habeo ius actionis, non habes, ut sit quaestio, an habeat, & inde status. Accipiat em̄ actionē nec ne, ad euentum pertinet, non ad cām, & ad id qđ pnuntiat iudex, non id, propter qđ pnuntiat. Hoc illi simile est, puniendus es, nō sum, uidebit iudex, an puniendus sit. Sed nō hic erit quaestio, nec hic status. Vbi ergo? puniendus es, hoīem occidisti, non occidi, an occiderit. Honorandus sum, non es, num statū habet? Non id puto. Honorandus sum, quia tyrānū occidi, non occidisti, quaestio, & status. Similiter, non recte agis, recte ago, non habet statū, Vbi est ergo? non recte agis ignominiosus, quærī an ignominiosus sit, aut an agere ignominioso liceat, & quaestio est, & status. Ergo translatiuum genus causae, nō est ut comparatiuū, & mutuae accusationis. At em̄ simile est illi, ius habeo, ius nō habes, occidisti, recte occidi, nō nego. Sed nec haec res statum facit. Non em̄ sunt hae ppositiones, alioqui causa non explicabit, sed cum suis rōnibus. Scelus cōmisit Horatius, lororem em̄ occidit, non commisit, debuit em̄ occidere eam, quae hostis morte mōrebat, quaestio an haec iusta causa. Ita qualitas, at sifr in translatione, non habes ius abdicandi, quia ignominioso non est actio, habeo ius, quia abdicatio actio non est, quærī quid sit actio, finiemus, non licet abdicare, syllogismus. Item caetera per oēs, & rōnales, & legales status. Nec ignoro fuisse q̄sdam, qui translationem in rōnali quoq; genere ponerent, hoc mō, hoīem occidi, iussus ab imperatore, dona templi cogenti tyranno dedi, deserui tempestatibus, flumibus, ualetudine impeditus, id est non per me stetit, sed per illa. A quibus etiā liberius dissentio. Non em̄ actio transferē, sed causa facti, qđ accidit pene in oī defensione. Deinde is, qui tali utif patrociniō, non recedit a forma qualitatis, dicit em̄ se culpa uacare, ut magis qualitatis duplex rō facienda sit, altera qua & factum defendit, altera qua tantum reus. Credendum ē igit̄ ijs, quorū auctoritatem secutus ē Cicero, Tria esse, quae in oī disputatione quærant, an sit, quid sit, quale sit. Qđ etiam ip̄a nobis natura p̄scribit. Nam primum oportet subesse aliquid, de q̄ ambigit̄, quod, quid, & quale sit, certe nō pōt existimari, nisi prius esse constiterit. Ideo ea prima quaestio, sed non statim qđ esse manifestum, etiam quid sit apparet. Hoc q̄q; constituto, nouissima qualitas superest, nec his exploratis aliud est ultra. His infinitae quaestiones, his finitae continent̄. Horū aliqua in demonstratiua, deliberatiua, iudiciali materia utiq; tractant̄. Haec rursus iudiciales causas, & rōnali parte, & legali continet. Nec em̄ ulla iuris disceptatio, nisi finitione, qualitate, coniectura pōt explicari. Sed instituentibus rudes, non erit inutilis latius primo fusa rō, & si non statim rectissima linea tensa, facilior tñ & apertior uia. Discant igit̄ ante omnia quadripartitam in om̄ibus causis esse rōnem, quam primā intueri debeat, qui acturus est. Nam ut a defensore potissimū incipiam, longe fortissima tuendi se rō est, si qđ obijci, negari pōt. Proxima, si non id qđ obijci, factum esse dī. Tertia honestissima, qua recte factum, defendit. Quibus si deficiamus, ultima quidem, sed iam sola superest salus, aliq̄ iuris adiutorio elabendi ex crimine, qđ nec negari, nec defendi pōt, ut non uideat iure actio intendi. Hinc illae quaestiones siue actionis, siue translationis. Sunt em̄ quaedā non laudabilia natura, sed iure cōcessa, ut in. xij. tabulis debitoris corpus inter creditores diuidi licuit, quā legē mos publicus repudiāuit, & aliqd æquū, sed phibitum iure, ut libertas testamentorū. Accusatori nihil plura intuenda sunt, q̄ ut p̄bet, factum esse, hoc esse factum, non recte factum, iure se intendere. Ita circa spēs eadem his oīs uersabit̄, translatis tantum aliq̄n partibus, ut in causis, in quibus de prēmio agit, recte factum petitor probat. Haec quatuor uelut pposita formae actionis, quae tñ generales status uocabam, in duo (ut ostendi) genera descendunt, rōnale, & legale. Rōnale simplicius ē, quia ip̄ius tantum naturae cōtēplatione constat. Itaq; in eo satis est ostendisse coniecturam, finitionem, qualitatē. Legalium plures sint spēs necesse est, p̄pterea q̄ multae sunt leges, & uarias hñt formas, alia est cuius uerbis utimur, alia cuius uoluntate, alias nobis, cum ip̄i nullam habemus, adiungimus, alias in se comparamus, alias in diuersum interpretamur. Sic nascunt̄ haec ueluti simulacra ex illis tribus, interim simplicia, interim & mixta, propriam tñ faciem ostendentia, ut scripti, & uoluntatis, quae sine dubio, aut qualitate, aut coniectura continentur, & syllogismus, qui est maxime qualitatis, & legis contrariae, quae iisdem, quibus scriptū, & uoluntas, constat, & ἀμφιβολία, quae semper coniectura explicat̄. Finitio q̄q; utriq; generi, quodq; reū, quodq; scripti cōtēplatione constat, cōis est. Haec oīa etiam si i illos tres status ueniunt, tñ quia (ut dixi) hñt aliquid uelut p̄prium, uident̄ demonstranda discēntibus, & permittendū ea dicere, uel status legales, uel quaestiones, uel capita, quaedam minora, dū sciunt, nihil ne in his quidem, praeter tria, quae praediximus, quærī. At quantū, & q̄ multum, & ad aliquid, & ut nonnulli putauerunt, comparatiuos, non eadem rōnem hñt. Sunt em̄ haec non ad uarietatem iuris, sed ad solam rōnem referenda. Ideoq; semper in pte, aut coniecturae, aut qualitatis ponenda sunt, ut qua mente, & quo tempore, & quo loco. Sed de singulis dicemus quae

Tria quae  
oī disputatione  
quærant

¶ propria  
tem

mus quaestionibus, cum tractare precepta diuisionis coeperimus. Hoc in oēs conuenit, in cau- Cause sim-  
 sis simplicibus singulos status esse causas, quoniam autem, quae uelut subiacentes ad illud, quod iudi- plices  
 cium continet, referunt, saepe in unam cadere plures posse. Etiam credo aliquando dubitari, quod statu  
 sit utendum cum aduersus unam intentionem plura opponunt, & sicut in colore de narratione, esse  
 optimum, quod actor optime tueat, ita hic quod posse dici, esse statum esse faciendum. in quo tuendo plu-  
 rimum adhibere uirum possit orator. Ideoque per Milone, aliud Ciceroni agenti placuit, aliud Bru-  
 to, cum exercitationis gratia componeret orationem, cum ille iure tantum insidiatorum occisum, & tamen non Mi-  
 lonis consilio dixerit, hic etiam gloriatus sit, occiso malo ciue. In coniunctis uero posse duos, uel  
 tres iueniri, uel diuersos, ut si quis aliud se non fecisse, aliud recte fecisse defendat, uel generis eius  
 dem, ut si quis duo crimina, uel omnia negat. Quod accidit etiam si de una re quae aliqua, sed eam plures  
 petant, uel eodem iure, ut proximitatis, uel diuerso, ut cum hic testamento, ille proximitate nitatur. Quo-  
 ties autem aliud alij petitori opponitur, dissimiles esse status necesse est, ut in illa controversia. Testa-  
 menta legibus facta, rata sint. Intestatorum parentum liberi haeredes sint. Abdicatus, nequid de bo-  
 nis patris capiat. Nothus autem, legitimus natus legitimus filius sit, post legitimus natus tantum ciuis.  
 In adoptionem dare liceat. In adoptionem dato redire in familia liceat, si patris naturalis sine liberis  
 decessit. Qui ex duobus legitimis alter in adoptionem dederat, alter abdicauerat, sustulit no-  
 thum, instituto haerede abdicato decessit. Omnes de bonis contendunt, nothum, quod non sit legitimus,  
 Graeci uocant, latinum rei nomen, ut Cato quod in oratione quadam testatur, non habemus, ideoque uti-  
 mur peregrino. Sed ad propositum. Haeredi scripto opponitur lex, abdicatus ne quid de bonis patris  
 capiat, sit status scripti, & uoluntatis, an ullo modo capere possit, an ex uoluntate patris, an haeres  
 scriptus. Notho duplex sit questio, quod post legitimos natus sit, & quod non sit ante legitimos natus.  
 Prior syllogismus habet, an pro non natis sint habendi, quod a familia sunt alienati Altera scripti, & uo-  
 luntatis. Non enim esse hunc natum ante legitimum conuenit, sed uoluntate legis se tuebit, quia dicit ta-  
 lem fuisse, ut legitimus esset nothus, tamen natus, cum alius legitimus in domo non esset. Scriptum quod  
 legis excludit dicens, non utique si postea legitimus natus non sit, notho nocere, ut et hoc argu-  
 mento, finge solum natum nothum, cuius conditio erit: tamen ciuis: atque non erit post legitimum natus, fili-  
 us, atque non erit ante legitimos natus, quare si uerbis legis stari non potest, uoluntate standum est. Nec  
 quoniam turbet, quod ex una lege duo status fiant, duplex est, ita uim duarum habet. Redire in fami-  
 liam uolenti de ab altero. Primum, ut tibi redire liceat, haeres sum, idem status, quod in petitione ab-  
 dicati, quaerit enim, an possit esse haeres abdicatus. Adhuc coniter a duobus, redire tibi in familia  
 non licet, non enim patris sine liberis decessit. Sed in hoc propria quod est eorum questio nitetur. Alter enim di-  
 cet, abdicatum quod in liberos esse, & argumentum ducet ex ipsa, qua repellit lege. Superuacuum  
 enim fuisse prohiberi patris bonis abdicatum, si esset numero alienorum, nunc quia filij iure futurus fuerit  
 intestati haeres, oppositam esse legem, quod tamen id non efficiat, ne filius sit, sed ne haeres. Status finiti-  
 uus, quod sit filius. Rursus nothuseisdem colligit argumentis, non sine liberis patrem decessisse, quibus  
 in petitione usus est, ut probaret se esse filium, nisi forte & hic finitionem mouet, an liberi sint etiam non  
 legitimi. Cadent ergo in unam controversiam, uel specialiter duo legitimi status, scripti, & uolunta-  
 tis, & syllogismus, & propterea finitio, uel tres illi, quod natura soli sunt, coniectura in scripto, & uolu-  
 tate, qualitas in syllogismo, & quae pro se est aperta finitio. Causa quod est, & iudicatio, & continens  
 est in omni genere causarum. Nihil enim deest, cui non insit ratio, & quod iudicium referat, & quod rem maxime con-  
 tineat. Sed quia magis haec uariantur in litibus, & fere tradita sunt ab ijs, quod de iudicialibus cau-  
 sis aliqua composituerunt, in illa parte differant. Nunc quia in tria genera causas diuisi, ordinem sequitur.

¶ De demonstratio, quod constat laude, & uituperatione. Caput .IX.

Ac potissimum incipiam ab ea, quae constat laude, & uituperatione. Quod genus uidetur Aristote-  
 les, atque eum secutus Theophrastus, a parte negotiali, hoc est *πραγματικῆς* remouisse, totaque *πραγμα-  
 τικῆς*  
 ad solos auditores relegasse, & id eius nomis, quod ab ostentatione ducitur, proprium est. Sed mos  
 Romanus, etiam negotijs hoc munus inseruit. Nam & funebres laudationes pendent frequenter ex  
 publico aliquo officio, atque ex senatusconsulto magistratibus saepe mandant, & laudare testem, uel  
 contra, pertinet ad momentum iudiciorum, & ipsis etiam reis dare laudatores licet, & editi in competito-  
 res, in L. Pisonem, & Clodium, & Curionem libri, uituperationem continent, & tamen in senatu loco sunt  
 habiti suorum. Nec inficias eo, esse quasdam ex hoc genere materias ad solam compositas ostentationem,  
 ut laudes deorum, uirorumque, quos priora tempora tulerunt. Quo soluit questio supra tractata, manifestumque  
 est errare eos, quod nunquam oratore dicitur, nisi de re dubia, putauerunt. An laudes Capitolini Iouis,  
 perpetua sacri certaminis materia, uel dubiae sunt, uel non oratorio genere tractantur? Ut desiderat  
 autem laus, quae negotijs adhibetur, probationem, sic etiam illa, quae ostentationi componitur, habet interim aliquam  
 speciem probationis, ut quod Romulum Martis filium, educatumque a lupa dicat, in argumentum celestis ortus  
 uat huius, quod abiectus in affluentem non potuerit extinguere, quod omnia sic egerit, ut genitum proinde bellorum  
 d iij deo, incre

Cōiuncte

Nothus

deo, incredibile nō fit, & sp̄m q̄q; coelo receptum t̄p̄s eius hoies nō dubitauerint. Quaedā ue-  
 ro etiam in defensionis sp̄em cadent, ut si in laude Herculis, permutatū cū regina Lydice habi-  
 tum, & imperata (ut tradit) pensa orator excuset. Sed pprium laudis ē res amplificare, & or-  
 nare, quae materia p̄cipue quidē in deos, & hoies cadit, est t̄n̄ & aliorū animalium, & carentium  
**Laus deo-** aia. Verē i deis, generalr primū maiestātē ip̄ius eorū naturae uenerabimur, deinde ppriā uim  
**rum** cuiusq; & inuēta, q̄ utile aliqd hoibus attulerūt. Vis oñdīf, ut in Ioue, regūdorū hoim, i Mar-  
 te, bellū in Neptuno, maris. Inuēta, ut artū in Minerua. Mercurio, s̄rae. medicinā, Apolline.  
 Cerere, frugum, Libero, uini. Tum si qua ab his acta uetusta tradidit, cōmemoranda. Addūt  
 etiā dijs honorē parentes, ut si q̄s sit filius Iouis. Addit antiquitas, ut ijs qui sunt ex chao. Pro-  
 genies q̄q; ut Apollo, ac Diana Latonae. Laudandū in quibusdā, q̄ geniti imortales, in q̄bus-  
 dam, q̄ imortalitātē uirtute sunt cōsecuti, qd̄ p̄icta principis n̄ri, p̄sentū q̄q; temporū decus,  
**Laus homi-** Magis est uaria laus hoim. Nam primū diuidit̄ in t̄pa, q̄ d̄q; an̄ eos fuit, q̄ d̄q; ip̄i uix-  
**num a tē-** runt. In ijs aut̄, qui f̄to sunt functi, etiā qd̄ est insecutū. An̄ hoim patria, ac parentes, maio-  
**pore** resq; erunt, q̄ duplex tractatus ē. Aut em̄ n̄d̄isse nobilitati pulchrū erit, aut hūilius genus  
 illustrasse factis. Illa q̄q; interim ex eo, qd̄ an̄ ip̄m fuit, t̄pe trahent, quae n̄ris, uel augurijs fu-  
 turā claritatem p̄miserunt. Sicut eum, qui ex Theride natus eēt, maiore p̄re suo futurū ceci-  
 nisse dicunt̄ oracula. Ip̄ius uero laus hois ex aīo, & corpe, & extra positis peti debet. Et cor-  
**A corpore** poris quidē fortuitorūq; cū leuior, tū nō uno mō tractanda ē. Nam pulchritudinē interim ro-  
**A fortuna** burq; p̄sequimur honore uerborū, ut Homerus i Agamemnone, atq; Achille. Interim cōfert  
 admirationi multū etiam ifirmitas, ut cū idem Tydea paruū, sed bellatorē dicit̄ fuisse. Fortu-  
 na uero, tū dignitatē affert, ut in regibus, principibusq; nanc; ē haec materia oñdendae uirtu-  
**Bona.** tis uberior, tū q̄ minores opes fuerūt, eo maiore b̄n̄factis gl̄iam parit. Sed oīa, q̄ extra nos bo-  
 na sunt, quaeq; hoibus forte obtigerunt, nō ideo laudant, q̄ habuerit quis ea, sed q̄ ijs hone-  
 ste sit usus. Nam diuitia, & potētia, & gr̄a, cū pl̄mū uiriū dent in utraq; p̄tem, certissimū fa-  
**Ab animo** ciūt̄ morū